ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA FRIA

GABINETE DO PREFEITO

Governo do Trabalho e do Progresso

Rua Rui Barbosa, 10 – Centro – Água Fria – BA - CEP: 48170-000.

Site: www.aguafria.ba.gov.br

CNPJ: 13.606.702/0001-65

 Tel/Fax: (75)3294-2181 –  75 98236-2787

LEI Nº 214, DE 09 DE ABRIL DE 2024.

ALTERA A LEI MUNICIPAL N° 048/2003 PARA

CONCEDER REAJUSTE DOS VENCIMENTOS AOS

SERVIDORES PÚBLICOS DO PODER EXECUTIVO

DO MUNICÍPIO DE ÁGUA FRIA/BA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ÁGUA FRIA, Estado da Bahia, no uso de suas

atribuições legais que lhes conferem a Constituição Federal e a Lei Orgânica Municipal, faço

saber que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte LEI:

Art. 1º. Fica o Poder executivo municipal autorizado a conceder reajuste de 3,71% (três vírgula

setenta e um por cento), correspondente a parcela do Índice Nacional de Preços ao Consumidor

– INPC, acumulado de janeiro a dezembro de 2023, nos vencimentos dos Servidores Públicos

do Município de Água Fria/BA constantes da Lei Municipal n° 048/2003, a partir do mês de

abril de 2024, na forma dos Anexos I e II.

Art. 2°. O Poder Executivo Municipal fica autorizado, caso necessário, a realizar ajustes na Lei

de Diretrizes Orçamentárias, na Lei Orçamentária Anual ou no Plano Plurianual, para que possa

cumprir as obrigações assumidas em razão desta Lei.

Parágrafo único. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º. A aplicabilidade das vantagens estabelecidas nesta Lei, assim como outras

estabelecidas em atos normativos próprios, estão condicionadas a expressa previsão no Estatuto

do Servidor Público Municipal, na Lei Orgânica Municipal ou em ato normativo específica.

Art. 4º. A alteração do vencimento dos servidores públicos municipais de qualquer das carreiras

tratadas nesta Lei, dar-se-á individualmente, sendo vedada qualquer vinculação, efeito ou

equiparação, entre os servidores e suas remunerações, seja a que título for.

Art. 5º. As disposições da Lei n° 048/2003, serão aplicadas aos Servidores Públicos Municipais

do Poder Executivo, da Rede Municipal de Ensino, naquilo que não contrariar a presente Lei.

http://www.aguafria.ba.gov.br/

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA FRIA

GABINETE DO PREFEITO

Governo do Trabalho e do Progresso

Rua Rui Barbosa, 10 – Centro – Água Fria – BA - CEP: 48170-000.

Site: www.aguafria.ba.gov.br

CNPJ: 13.606.702/0001-65

 Tel/Fax: (75)3294-2181 –  75 98236-2787

Art. 6º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em

contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ÁGUA FRIA, Estado da Bahia, em 09

de abril de 2024.

RENAN BARROS

Prefeito

http://www.aguafria.ba.gov.br/

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA FRIA

GABINETE DO PREFEITO

Governo do Trabalho e do Progresso

Rua Rui Barbosa, 10 – Centro – Água Fria – BA - CEP: 48170-000.

Site: www.aguafria.ba.gov.br

CNPJ: 13.606.702/0001-65

 Tel/Fax: (75)3294-2181 –  75 98236-2787

ANEXO I

VENCIMENTOS CARGOS EFETIVOS

CLASSE NIVEL A B C D E F G H I J K

A I 1.412,00    1.412,00    1.412,00    1.412,00    1.462,53    1.535,66    1.612,44    1.693,06    1.777,71    1.866,60    1.959,93

A II 1.412,00    1.412,00    1.412,00    1.462,53    1.535,66    1.612,44    1.693,06    1.777,71    1.866,60    1.959,93    2.057,93

B I 1.412,00    1.412,00    1.412,00    1.468,06    1.541,46    1.618,53    1.699,46    1.784,43    1.873,65    1.967,33    2.065,70

B II 1.412,00    1.412,00    1.468,06    1.541,46    1.618,53    1.699,46    1.784,43    1.873,65    1.967,33    2.065,70    2.168,99

C I 1.651,36    1.733,93    1.820,63    1.911,66    2.007,24    2.107,60    2.212,98    2.323,63    2.439,81    2.561,80    2.689,89

C II 1.733,93    1.820,63    1.911,66    2.007,24    2.107,60    2.212,98    2.323,63    2.439,81    2.561,80    2.689,89    2.824,38

C III 1.820,63    1.911,66    2.007,24    2.107,60    2.212,98    2.323,63    2.439,81    2.561,80    2.689,89    2.824,38    2.965,60

D I 2.064,16    2.167,37    2.275,74    2.389,53    2.509,01    2.634,46    2.766,18    2.904,49    3.049,71    3.202,20    3.362,31

D II 2.167,37    2.275,74    2.389,53    2.509,01    2.634,46    2.766,18    2.904,49    3.049,71    3.202,20    3.362,31    3.530,43

D III 2.275,74    2.389,53    2.509,01    2.634,46    2.766,18    2.904,49    3.049,71    3.202,20    3.362,31    3.530,43    3.706,95

E I 2.141,34    2.248,41    2.360,83    2.478,87    2.602,81    2.732,95    2.869,60    3.013,08    3.163,73    3.321,92    3.488,02

E II 2.248,41    2.360,83    2.478,87    2.602,81    2.732,95    2.869,60    3.013,08    3.163,73    3.321,92    3.488,02    3.662,42

E III 2.360,83    2.478,87    2.602,81    2.732,95    2.869,60    3.013,08    3.163,73    3.321,92    3.488,02    3.662,42    3.845,54

F I 3.009,04    3.159,49    3.317,46    3.483,33    3.657,50    3.840,38    4.032,40    4.234,02    4.445,72    4.668,01    4.901,41

F II 3.159,49    3.317,46    3.483,33    3.657,50    3.840,38    4.032,40    4.234,02    4.445,72    4.668,01    4.901,41    5.146,48

G I 4.413,25    4.633,91    4.865,61    5.108,89    5.364,33    5.632,55    5.914,18    6.209,89    6.520,38    6.846,40    7.188,72

G II 4.633,91    4.865,61    5.108,89    5.364,33    5.632,55    5.914,18    6.209,89    6.520,38    6.846,40    7.188,72    7.548,16

H I 5.015,07    5.265,82    5.529,11    5.805,57    6.095,85    6.400,64    6.720,67    7.056,70    7.409,54    7.780,02    8.169,02

H II 5.265,82    5.529,11    5.805,57    6.095,85    6.400,64    6.720,67    7.056,70    7.409,54    7.780,02    8.169,02    8.577,47

I I 9.939,52    10.436,50  10.958,33  11.506,25  12.081,56  12.685,64  13.319,92  13.985,92  14.685,22  15.419,48  16.190,45

I II 10.436,50  10.958,33  11.506,25  12.081,56  12.685,64  13.319,92  13.985,92  14.685,22  15.419,48  16.190,45  16.999,97

J I 2.824,00    2.824,00    2.904,68    2.991,82    3.081,57    3.174,02    3.269,24    3.367,32    3.468,34    3.572,39    3.679,56

http://www.aguafria.ba.gov.br/

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA FRIA

GABINETE DO PREFEITO

Governo do Trabalho e do Progresso

Rua Rui Barbosa, 10 – Centro – Água Fria – BA - CEP: 48170-000.

Site: www.aguafria.ba.gov.br

CNPJ: 13.606.702/0001-65

 Tel/Fax: (75)3294-2181 –  75 98236-2787

ANEXO II

DA - 5 1.412,00

DA - E 5.862,98

DA - 2 1.563,39

DA - 3 1.412,00

DA - 4 1.412,00

TABELA DE VENCIMENTOS

CARGOS DEMISSÍVEIS "AD - NUTUM"

SÍMBOLO REMUNERAÇÃO(R$)

DA - 1 2.345,12

http://www.aguafria.ba.gov.br/

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA FRIA

GABINETE DO PREFEITO

Governo do Trabalho e do Progresso

Rua Rui Barbosa, 10 – Centro – Água Fria – BA - CEP: 48170-000.

Site: www.aguafria.ba.gov.br

CNPJ: 13.606.702/0001-65

 Tel/Fax: (75)3294-2181 –  75 98236-2787

http://www.aguafria.ba.gov.br/